重庆市涪陵区卫生健康委员会

   涪卫〔2022〕26号

重庆市涪陵区卫生健康委员会
关于进一步加强九价HPV疫苗规范管理的通知
委所属单位：
为认真贯彻《中华人民共和国疫苗管理法》《预防接种工作规范》等法律法规的规定，进一步加强九价HPV疫苗的规范管理，完善九价HPV疫苗接种监管机制，全面保障接种安全，有效提升预防接种服务质量，按照市卫生健康委办公室《关于进一步加强九价HPV疫苗规范管理的通知》（渝卫办发﹝2022﹞15号）要求，现就有关事项通知如下：
一、优化配置，明确接种单位
为统筹辖区医疗卫生资源，优化配置，全面做好我区九价HPV疫苗的预约和接种工作，现确定敦仁街道社区卫生服务中心、荔枝街道社区卫生服务中心、崇义街道社区卫生服务中心、新城区社区卫生服务中心、涪陵区人民医院等5家单位为九价HPV疫苗定点预约、接种单位。预约方式将采用线上（育苗通）预约的形式开展预约，其余接种单位已预约但未接种九价HPV疫苗的人群分配至以上5家定点接种单位开展接种，相关单位要做好转接人员信息交换。对已接种第一剂次九价HPV疫苗的人群可在原预约单位完成后续剂次接种。
二、落实责任，完善监管体系
各定点预防接种单位要切实做好九价HPV疫苗管理和接种工作、风险防控与应急处置工作。区卫生健康综合行政执法支队要严格按照《中华人民共和国疫苗管理法》等法律依据，加大对接种单位的日常监督力度；对在监督检查中发现的问题，责令限期整改，依法严肃查处，直至吊销接种单位的接种资格等。
三、规范管理，确保接种安全
区疾控中心要规范做好九价HPV疫苗采购、接收和分发工作，加强对九价HPV疫苗的精细化管理，加强疫苗供应协调，加强对接种单位预防接种工作的技术指导。各接种单位要加强内部管理，接种工作人员严格持证上岗、定期参加培训。医疗卫生人员在开展接种工作时，要按照预防接种工作规范的要求，严格落实“三查七对一验证”，利用“重庆市免疫规划信息系统”，真实、准确、完整记录疫苗的品种、接种时间、实施接种的医疗卫生人员、受种者等接种信息，确保接种信息可追溯、可查询。严禁非接种单位发布预约接种信息，严禁医务人员以个人名义预约接种。
四、全面排查，加强风险防范
区级督导组应针对各定点接种单位九价HPV疫苗管理和预防接种工作各环节进行全面梳理，每季度开展1次区级九价HPV疫苗接种管理专项检查，认真查找管理漏洞。重点检查接种单位建设标准、人员配备、冷链配置、服务操作、资料及信息管理是否符合要求。区疾控中心要充分利用“重庆市免疫规划信息系统”，落实对九价HPV疫苗的动态管理，统计分析各接种单位九价HPV疫苗第一、二、三剂次累计接种数，对各剂次累计接种数的占比不符合逻辑的接种单位要重点检查。全区各接种单位及区级医疗机构要进一步强化正面宣传，有针对性地做好科普宣教，及时解疑释惑，引导群众客观科学认识不同效价的宫颈癌疫苗，形成合理预期。要加强舆情监测，及时发现并处置苗头性倾向性问题，避免群体性事件的发生。

附件：涪陵区九价HPV定点预约、接种单位信息表
重庆市涪陵区卫生健康委员会
                           2022年4月18日

（此件公开发布）
附件：
涪陵区九价HPV定点预约、接种单位信息表
	定点接种单位名称
	服务时间
	预约方式及咨询电话
	接收已预约单位未接种人群

	区人民医院
	周一到周五

上午8:00-11:30
下午：2:30-5：00
	育苗通预约                                                     咨询电话：72872202
	江东街道社区卫生服务中心、江北街道社区卫生服务中心、清溪中心卫生院、南沱镇卫生院、珍溪镇卫生院

	新城区社区卫生服务中心
	周二到周四
上午8:00-11:30
下午：2:30-5：00
	 育苗通预约                                                     咨询电话：72104050
	百胜镇卫生院、义和街道社区卫生服务中心、李渡街道社区卫生服务中心、龙桥街道社区卫生服务中心

	敦仁街道社区卫生服务中心
	周一到周三
上午8:00-11:30
下午：2:30-5：00
	育苗通预约                                                     咨询电话：85696120
	白涛街道社区卫生服务中心、武陵山乡卫生院、大木乡卫生院、焦石中心卫生院、罗云镇卫生院

	崇义街道社区卫生服务中心
	周一到周三上午：8:00-11:30
周四下午：2:30-5：00
	育苗通预约                                                     咨询电话：87885227
	   蔺市街道社区卫生服务中心、新妙中心卫生院、石沱镇卫生院、增福镇卫生院

	荔枝街道社区卫生服务中心
	周一到周二上午：8:00-11:30
下午：2:30-5：00
周三下午2:30-5:00
	育苗通预约                                                     咨询电话：72888153
	龙潭中心卫生院、大顺镇卫生院、同乐镇卫生院、马武中心卫生院、青羊镇卫生院

- 1 -
- 2 -
- 3 -